

MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साठे नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the types of damage assessment.

क्षति मूल्यांकन के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role played by Central and State Administration in Disaster Response.

आपदा प्रतिक्रिया में केन्द्र एवं राज्य प्रशासन के योगदान की विवेचना कीजिए।

3. Explain the role of Police and other organisation in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में पुलिस एवं अन्य संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the concept of Trauma and the symptoms of stress.

आघात संकल्पना एवं दबाव के लक्षण का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of media during disaster.

आपदा के दौरान संचार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2. Examine the management of stress.

तनाव प्रबन्धन का परीक्षण कीजिए।

3. What are the minimum standards in Water supply and Samitation ?

जल आपूर्ति एवं सफाई के न्यूनतम प्रतिमान क्या है?

4. Explain the essential components of relief work.

बचाव कार्य में आवश्यक अंगों का उल्लेख कीजिए।

5. Discuss the source of finance during relief.

राहत के दौरान वित्तीय स्रोतों का वर्णन कीजिए।

6. Evaluate the role played by local government in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में स्थानीय प्रशासन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the contribution of Central Reserve Police Force in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल के योगदान का वर्णन कीजिए।

8. Describe the problem in effective communication.

प्रभावशाली संचार की समस्या का वर्णन कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 \times $\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य या असत्य लिखिए :

1. CARE is not related with the problem of poverty.

केयर गरीबों की समस्या से सम्बन्धित नहीं है।

2. Biological disaster is not related to Ministry of Health.

जैविक आपदा स्वास्थ्य मन्त्रालय से सम्बन्धित नहीं है।

3. Carine search is made by Trained Police.

केनी सर्च/खोज प्रशिक्षित पुलिस द्वारा होती है।

4. I.T.B.P. came into existence on 24th October 1962.

भारत तिब्बत सीमा पुलिस 24 अक्टूबर 1962 को अस्तित्व में आई।

5. Stress is an artificial feature in life.

तनाव जीवन का एक कृतिम लक्षण है।

Write the full form of the following :

निम्नलिखित को विस्तार से लिखिए :

6. U.N.D.R.C.

यू.एन.डी.आर.सी.

7. INSARAG

आई.एन.एस.ए.आर.ए.जी.

8. N.C.M.C.

एन.सी.एम.सी.

9. N.C.D.M.

एन.सी.डी.एम.

10. N.D.M.D.

एन.डी.एम.डी.
